TT ii

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMA.

effrenabitur, ut etiam electorum corda non paruo paucore feriantur. Vnde scriptum est: Ita ut in errorem inducatur, si fieri potest, etiam electi. Quod videlicet dicitur, non quia electi casuri sint, sed magnis terroribus trepidatur. Tunc verò contra eum certamen iustitiae, & nouissimi electi habere narrantur, & primi: quia scilicet & hi qui in fine mundi electi reperiuntur in morte prosternendi sunt, ut illi eti m qui à prioribus mundi partibus processerunt, Enoch scilicet, & Helias ad medium reuocantur & crudelitatis eius saevitiae in sua adhuc mortali carne passuri sunt. Huius vires in tanta pretestate laxatas nouissimi obstupefcunt, & primi metuunt: quia licet iuxta hoc quod spiritu superbiae subleuatur, omnem temporalem eius potestatem despiciant, iuxta hoc tamen quod ipsi adhuc in carne mortalib sunt, in qua cruciari temporaliter possunt, ipsa quae fortiter tolerat, supplicia perhorrescant, ita ut in eis uno eodemque tempore, & constantia ex virtute sit, & paucor ex carnne. Quia & si electi sunt, ut tormentis vinciri nequeant, per hoc tamen quod homines sunt, & ipsa metuunt tormenta qui vincunt.

De Antichristo. Caput XCV.

Grego. in suis mora lib. dicit. Videret enim quod in fine mundi sathan hominem ingrediens, quem sacra scriptura Antichristum appellat, tanta elatione extollitur, tanta virtute principatus, tantis signis & prodigiis in sanctitatis ostensione se eleuat, ut argui ab hominibus eius facta non valeant: quia cum potestate terroris adiunguntur, etiam signa ostensio sanctitatis. Et ait: *Quis arguit coram eo viam eius? Quis videlicet hominum illum increpare audeat: cuius viam ferre permiscit?* Sed tamen eius viam non solum Helias & Enoch, qui in eius exprobatione ad mediū perducuntur, sed etiam omnes electi arguunt, dum contemnunt, dum virtute metis eius malitiae resistunt.

Item de Antichristo. Cap. XCVI.

Grego. in suis mora lib. dicit. HOC loco homo humana sapiens dicitur, sed cum plus sint omnes, quam innumerabiles, quadruplicem non bis est, cur ante se innumerabiles, & post se omnes trahere dicatur, nisi quod antiquus hostis reprobum tuochominem ingressus, cunctos quos carnales inuenerit, sub suæ iugum

ditionis rapit, qui & nunc priusquam appareat, innumerabiles quide[m] non tamē omnes carnales trahit. Quia quotidie carnali opere ad vitā multi reuocantur, atque ad statum iustitiae, alii per breuem, alii verò per longam p[ro]cen[t]iam redeunt: & nunc innumerabiles rapit, cùm falsitatis suæ stupēda hominibus signa non exhibet: cùm vero coram carnalium oculis miranda eis prodigia fecerit, post se tunc non innumerabiles, sed omnes trahit: quia qui bonis præsentibus delectantur, potestati illius se absque retractione subiiciunt. Sed, sicut præfati sumus: quia plus est omnem hominum quam innumerabiles trahere, cur prius dicitur, quia omnem trahit: & post in augmento innumerabiles subiiciuntur? Ratio nauque expedit, ut prius quod minus est, & post in augmento quod maius est, diceretur. Sed sciendum, quia in hoc loco plus fuit innumerabiles dixisse, quam omnes. Post se enim omnem hominem trahit: quia in tribus annis & dimidio, omnes quos in studiis vite carnalis inuenerit, iugo suæ damnationis astringit. Ante se verò innumerabiles traxit: quia per quinq[ue] milia, & adhuc amplius annorum curricula, quanuis carnales omnes trahere minimè potuit, multò tamen plures sunt in tā longo tempore hi, quos ante se innumerabiles rapit, quam omnes, quos in tam breui tempore rapiendos inuenerit. Bene ergo dicitur, post se omnem hominem trahit, & ante se innumerabiles: quia & tunc minus tollit, cùm omnes tulerit: & nunc amplius diripit, cùm corda omniū nō inuadit.

*Quod in nouissimis omnes Israelitæ per prædicationem
Heliæ conuersti debeant.* Cap. XCVII.

SED extremo Israëlitæ omnes ad fidem cognita Heliæ prædicatione concurrunt, atque ad eius protectionem quem fugerant, redeunt: & tunc illud eximum multiplici aggregatione populorum conuiuum celebratur.

*De hoc cur in hac vita s[ecundu]s bonis male sit, &
malis bene.* Cap. XCVIII.

CV M valde occulta sint diuina iudicia, cur in hac vita nonnunquam bonis male sit, malis bene: tunc occulta sunt, cùm & bonis hic bene est, & malis male. Nam cùm bonis male est, malis bene, hoc fortasse deprehenditur: quia & boni si qua deliquerunt, hic recipiunt, ut ab

TT iii

*Grego. in
suis mora*

lib^o dicit₂

D. BVRCHAR DI. EPIS. VVORMAC.

æterna plenius damnatione liberentur. Et malibona, quæ pro hac vita faciunt, hic inueniunt, ut ad sola in posterum tormenta pertrahantur. Vnde & ardenti in inferno diuiti dicitur: Memento fili, quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala. At cū bonis hic bene est, & malis male: incertum valde fit, vtrum boni idcirco bona accipiant, vt prouocati ad aliquid melius crescant, an iusto latenti-que iudicio hic suorum operum remunerationem percipi-ant, vt à p̄mīis vitæ sequentis inanescant. Et vtrū malos idcirco aduersa feriant, vt ab æternis suppliciis corri-gendo defendant: an hic eorum pœna incipiat, vt quādo-que cōplenda, eos ad ultima gehennæ tormenta perducat.

*Quod etiam omnes infideles resurgere debeant ad tor-
menta, non ad iudicium.* Cap. XCIX.

Grego. in suis morib⁹ lib⁹ **R**esurgunt verò etiam omnes infideles, sed ad tormē-tum, non ad iudicium. Non enim eorum tunc cauā discutitur, qui ad conspectum districti iudicis, iam cum damnatione suæ infidelitatis accedunt. Professionem verò fidei retinentes, sed professionis opera, non habentes, redarguuntur vt pereant. Qui verò nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem iudicis in extrema examinatio-ne non audiunt: quia p̄iudicatur infidelitatis suæ tenebris, eius quem despicerant inuectione redargui nō me-rentur, illi saltem verba iudicis audiūt, qui eius fidei verba tenuerūt: isti in damnatione sua æterni iudicis, nec verba percipiunt: quia eius reuerentiam, nec verbo tenuis ser-uare maluerunt. Illi legaliter pereunt: quia sub lege positi peccauerunt: istis in perditione sua de lege nihil dicitur: quia nihil legis habere conati sunt.

Quod omnes homines resurgere debeant. Cap. C.

August. dicit. **O**mniūm hominūm erit resurrectio. Si omnium erit, ergo omnes moriuntur, vt mors in Adam data, omnibus eius filiis dominetur: & maneat illud priuilegium in domino, quod de eo specialiter dicitur, non dabitis sanctum tuum videre corruptionem. Hanc rationem maxi-ma patrum turba tradente suscepimus. Verūm, quia sunt & alii æquè catholici, & eruditī viri, qui credunt anima in corpore manēte, immutandos ad corruptionem, & im-

mortalitatem eos qui in aduentu domini viui inueniendi sunt, & hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatē immutatione deponant nō mortem, quolibet quis acquiescat modo non hæreticus, nisi inconventione hæreticus fiat. Sufficit enim in ecclesiæ lege, carnis resurrectionem credere fieri ce morte.

De eadem re. Caput C.I.

Quod autem dicimus in symbolo, in aduentu domini *Ite Aug.*
viuos & mortuos iudicando, non iustos tantum ac
peccatores iudicari, sicut Diodorus significari
putat: sed viuos eos qui in carne inueniēdi sunt dicit. *Quia*
adhoc morituri creduntur, vel immutandi, sicut alij volunt:
vt suscitati continuo vel reformati à mortuis iudicentur.

*Quod angeli apostatae, & impū homines post tormenta
quasi suppliciis expurgati, non iustorum societa-
ti donentur. Caput C.II.*

Post resurrectionem & iudicium, non credamus resurre- *Ite Aug.*
ctionem futuram, quam origenes delirat, vt dæmones
vel impij homines, post tormenta quasi suppliciis expurga-
ti, vel illi in angelicam qua creati sunt redeant dignitatem,
vel in iusti iustorum societate donentur, eo quod hoc diuinæ
conueniat pietati, ne quid ex rationabilibus pereat creatu-
ris, sed quolibet modo saluentur. Sed nos credamus ipsi iu-
dici omnium, & retributori iusto qui dixit: Ibunt impij in
supplicium aeternum, iusti autē in vitam aeternam: vt per-
cipiant fructum operum suorum. Et iterum: Ite in ignem
aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

*Quod resurrectio fieri debeat in ætate perfectæ iuuen-
tutis, quæ profectu non indigeat. Cap. C.III.*

Inchoatio pacis sanctorum est in hac vita non perfectio. *Ex dictis*
*I*fidi. *Tunc autem erit plenitudo pacis, dum ad Dei contem-
plationem absorta carnis infirmitate conualuerint. Resur-
rectio mortuorum, vt apostolus ait, in virum perfectum in
mensurā ætatis plenitudinis Christi futura est: In ætate sci-
licet iuuentutis quæ profectu nō indiget, & abfq; inclinatio-
ne defecitus in perfectione ex vtraque parte & plena est &
robusta. Quāvis nūc filiorum Dei nomine homines fideles*

TT. iiiii

D.BVRCHAR DI. EPIS. VVORMAC.

vocentur: tamen ex eo quod hanc seruitutem corruptio-
nis patiuntur, adhuc iugo seruitutis addicti sunt: accepturi
plena filiorum Dei libertatem, dum corruptibile hoc in-
duerit incorruptionem. Nunc Deus per speculum agno-
scitur: in futuro autem quisq; electus facie ad faciem pre-
sentabitur, ut ipsam speciem contempletur, quam nunc per
speculum videre conatur. In hac vita electorum numerum
ad dexteram pertinentium, & reproborum qui ad sinistram
ituri sunt, ecclesiam Dei compleri: in fine autem seculi zi-
zaniam à frumento disiungi.

*Quod districtus index ad iudicium veniens peccatorē
videat, vt feriat, non vt saluet. Cap. CIIII.*

Gregor. *I*n iudicium quidem dominus veniens peccatorem videt
in suis mo-
rali. dicit. *I*vt feriat, sed non videt vt ad largiendam salutis gratiam
recognoscat. Culpas examinat: & vitā pereuntiū ignorat.

*Quod Deus ad iudicium veniat ad ferendum videns,
& ad saluandum non videns. Cap. C V.*

Gregor. *D*istrictus iudex ad iudicium veniet, & ad saluandum
in suis mo-
rali. dicit. *D*non videns, ad ferendum videns: quia quem in prae-
senti vita dispensationis suæ miseratione non respicit, se-
spiciendo postmodum per iusticiam extinguit. Nunc enim
peccator quisque dum non metuit, & viuit, & blasphemat
& proficit: quia scilicet misericors creator quem expedita-
do vult corrigere, aspiciendo non vult punire: Sicut scri-
ptum est: Dissimulans peccata hominū propter penitentiā.
Sed tunc peccator cùm respicitur non subsistit: quia cùd
districtus iudex merita subtiliter inquirit, res ad tornētā nō
sufficit. Quanuis hoc etiam iustorum voci cogruit: quoru-
mens semper sollicita venturo examini intendit. Omne
enim quod agunt metuunt, dum cautè considerant, ante
quantum iudicem stabunt. Intuentur potentiam illius ma-
gnitudinis, & pensant quanto reatu constricti sunt proprie-
tatis. Enumerat mala proprii operis, & contra hæc
exaggerant bona gratiæ conditoris. Considerat praua qui
districtus iudicet, bona opera quām subtiliter penset: & pe-
nituros se absque ambiguitate praesciunt, si remota pietate
iudicentur. *Quia* hoc ipsum quoque quod iuste videatur
viuere, culpa est, si vitam nostram cum iudicat, hanc apud
se diuina misericordia non excusat.

Quod in die iudicij, duo ordines in quatuor diuidantur.

Caput CVI.

DVx sunt differentiæ vel ordines hominum in iudicio, *Ex dictis Isidori*.
Hoc est, electorum & reproborum. Qui tamen diuiduntur in quatuor. Perfectorum ordo unus est, qui cum Deo iudicat, & alius qui iudicatur. Vtrique tamen cum Christo regnabunt. Si similiter ordo reproborum pariter in duo: dum hi qui intra ecclesiam sunt mali, iudicandi sunt, & damnandi. Qui verò extra ecclesiam inueniendi sunt, non sunt iudicandi, sed tantum damnandi. Primus igitur eorum ordo qui iudicantur, & pereunt, opponitur illi ordini bonorum de quo sunt qui iudicantur & regnant. Secundus ordo eorum qui non iudicantur, & pereunt, opponitur illi ordinis perfectorum qui sunt hi qui non iudicantur, & regnant. Tertius ordo eorum qui iudicantur & regnant: illi ordini contrarius est de quo sunt qui iudicantur & pereunt. Quartus ordo eorum qui non iudicantur & regnant: opponitur illi contrario ordini qui illi sunt qui non iudicantur & pereunt. Gemina punitur sententia impius: dum aut hic pro suis meritis mentis cæcitate percutitur ne veritatem videat, aut dum in fine damnabitur, ut debitas penas exoluat.

*Quod liber vitæ sit ipsa visio aduenientis iudicis: quia
quicquid quis fecerit, ipso viso statim intelliget.*

Caput CVII.

Libri aperti sunt, & aliis liber apertus est qui est visus Gregor. Itæ: & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in suis libris. Liber nanque vitæ est ipsa visio aduenientis iudicis. rati.dicit. In quo quasi scriptum est omne mandatum: quia quisquis eum viderit, mox teste conscientia quicquid non fecit intelligit. Libri etiam aperti referuntur: quia iustorum tunc vita conspicitur, in quibus mandata cœlestia opere impressa cernuntur. Et iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris: quia in ostensa vita iustorum, quasi in expansione librorum, legunt bonum quod agere ipsi noluerunt: atque eorum qui fecerunt comparatione damnantur. Ne ergo unusquisque tunc videns eos, quod non fecit defleat, nunc in eis quod imitetur, attendat, quod quidam facere non cessant.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De gloria sanctorum post iudicium. Cap. CVIII.

*Ex dictis
Isidori.*

Non faciet in futurum cor miserum iustorum compunctione damnatorum condolendi affectio, ubi tantum erit sanctorum de Dei contemplatione gaudium, ut tristitia nullus tribuatur introitus. Sicut comparatus color candidus nigro colori fit pulchrior: ita & sanctorum requies comparata damnationi malorum gloriosior erit. Sicut iustitia iniustiae, sic virtus vitio. Crescit ergo sanctorum gloria: dum debita damnantur impij poena. Post resurrectionem sanctis in carne promissa est celorum ascensio, dicente ad patrem Christum: Volo ut vbi sum ego, & ipsi sint mecum. Si enim membra capitis sumus, & unus in se & in nobis est Christus, Utique vbi ipse ascendit, & nos ascensum sumus.

*Quod finito iudicio incipiat esse seculum nouum, &
terra noua. Caput C / X.*

*Ex dictis
eiusdem.*

Vitait B. Augustinus, peracto finitoque iudicio, tunc esse definet hoc celum, & terra: quando incipiet esse celum nouum, & terra noua. Mutatione namque rerum, non omni modo interitu transibit hic mundus. Unde & apostolus dicit: Preterit enim figura huius mundi. Figura ergo praterit, non natura.

*Contra eos qui dicunt si post factum iudicium erit conflagratio mundi, vbi tunc esse potuerint sancti, qui
non contingantur flamma incendi. Cap. CX.*

*Ex dictis
eiusdem.*

Hanc questionem beatus Augustinus dissolutit. Quare, ait, forsitan aliquis, si post factum iudicium iste mundus ardebit, antequam pro illo celum nouum & terra noua reponatur, eo ipso tempore conflagrationis eius, vbi erunt sancti, cum eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesse sit. Possimus respondere futuros esse eos in superioribus partibus, quo ita non ascendat flama illius incendi, quemadmodum nec vnde diluvij. Taliia quippe illis erunt corpora, ut illic sint vbi esse volunt. Sed nec ignem conflagrationis illius pertimescent immortales atque incorruptibles facti, sicut viuorum trium corruptibilia corpora atque mortalia in camino ardenti illa sa viuere potuerunt.